2023. december 8. péntek 5784. Kiszlév 26. XX. évfolyam/9. szám

Vájésev Hetiszakasz tartalma וי שב
Szakaszunkban — Vájésev (1Mózes 37-40.) — a fiatal József megutáltatja magát testvéreivel,
akik halálhírét keltik és eladják őt vándor kalmároknak, akik Egyiptomba viszik, ahol házszolga
lesz Potifár, a Fáraó egyik főembere házában.

Ferenc József osztrák-magyar uralkodó vezette Reichs-
ratban, és a kolomjai választókerület, Galícia képviselőjévé választották. A
galíciai ortodox zsidók első számú vezetője lett mind vallási, mind világi
ügyekben. halachistaként és talmudistaként kommentárokat és respon-
zákat írt a ma Michtav Sofer néven ismert művében.

Shimon Sofer rabbi 5581. tévét 13-án (1820. december 18-án), született a
Magyar Királyságban, Pressburg városában (ma Pozsony, Szlovákia),
ahol apja, Schreiber Mózes rabbi (1762-1839) főrabbiként szolgált. Édes-
anyja, Sarah-Sorele Schreiber (1790-1832), Akiva Eger rabbi, a poznańi
rabbi lánya és Abraham Moses Kalischer rabbi (1788-1812), a piłai rabbi
nővére volt.

Avraham Shmuel Binyamin és
Shimon folytatták apjuk Tóra-kommentárjainak és halachikus ítéleteinek szerkesztését és kiadá-
sát, amit apjuk még életében rájuk bízott. Ez idő alatt fejezték be a Chászam Szofer responzáinak
első kötetét a Jore De'ah-ról.

1841 körül (5602) Nagykárolyba, apósához költözött. 1843 (5603) körül Mattersdorf rabbija lett, ezt
a tisztséget apja töltötte be mintegy 40 évvel korábban. Ott jesivát alapított, és részt vett a közösségi
és nemzeti ügyekben. Rendíthetetlenül kitartott apja útja mellett, aki elutasította a hagyományos or-
todox judaizmus bármilyen reformját vagy megváltoztatását.

1855 körül (5616) a Pápai Zsidó Hitközség felajánlotta neki, hogy legyen városuk főrabbija, amit ő
visszautasított. Ezt azzal indokolta, hogy ez a közösség eltávolította a zsinagógájuk közepéről

Sógorának és nővérének, Shlomo és Gitel Spitzer rabbinak írt
levelében kifejtette, hogy feleségével együtt azt tervezik, hogy Jeruzsálembe, Izrael földjére költöz-
nek, és egy ötéves szerződés ezzel a közösséggel korlátozza őt ebben a tervében.

1857 körül (5618) a Krakkói Zsidó Hitközség felajánlotta Sofer Sofer számára a főrabbi pozícióját,
amit Sofer komolyan vett, de egy ideig még gondolkodott rajta. 1859 (5620) körül Sofer rabbi elfo-
gadta ezt a pozíciót, és Krakkóba költözött. Azok között, akik meggyőzték, hogy fogadja el ezt a
tisztséget, volt Chaim Halberstam rabbi, a Sanz-i Rebbe. A mattersdorfi főrabbi pozícióját uno-
kaöccse, Shmuel Ehrenfeld rabbi (1835-1883), a Chassan Sofer szerzője töltötte be. 1849 (5610)
körül felajánlottak neki egy főrabbi állást Jarmatban, amit ismeretlen okból elutasított.

1851 (5612) körül a nikolsbergi zsidó közösség felkérte Sofert, hogy fogadja el a városuk főrab-
binátusi állását. Shimon rabbi ismét visszautasította ezt az ajánlatot azzal az indokkal, hogy nem
állhat a korábbi „Tóra-óriások” (mint például a Mahara "l, Tosefes Jom Tov, rabbi Shmuel
Shmelke Horowitz és rabbi Mordechai Benet, akik ott főrabbiként szolgáltak) pozíciójában.